
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati: 
1) Nota Servizio Farmacia Territoriale;
2)  Note del 01/12/2015 e del 21/12/2015 del Direttore del Servizio di Ginecologia e 
Ostetricia del P.O San Martino di Oristano
3) Elenco materiale  oggetto della fornitura completo dei riscontri  riduzione 5% contratto
in essere.

Il Referente dell'Istruttoria
                 Dr.ssa Maria Teresa Deidda

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

DELIBERAZIONE  n° 951 del 23/12/2015

OGGETTO: Rimodulazione contratto fornitura dispositivi  medici  di  correzione del
prolasso  genitale  interamente  biomimetici  occorrenti  all'U.O  di  Ginecologia  e
Ostetricia del P.O San Martino di Oristano in favore della Ditta Gamed Srl. Periodo
dal 01/01/2016 al 30/06/2016. CIG: Z7C0E6CE13

                              PROPOSTA N°PDEL-2015-1051 IN DATA  22/12/2015

Servizio: Provveditorato

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Teresa Deidda

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che con Deliberazione del  Direttore Generale n. 223 del 26/03/2014 è stata
autorizzata, ai sensi dell'art. 57 comma 2 lett. b) del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii, in favore
della Ditta Gamed Srl la fornitura per un periodo di dodici mesi e fino al 31/03/2015 dei
dispositivi medici per la correzione del prolasso genitale interamente biomimetici occorrenti
all'U.O di Ginecologia e Ostetricia del P.O San Martino di Oristano;

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore del Servizio Provveditorato  n. 1074 del
06/05/2015 è stata autorizzata la prosecuzione della fornitura del dispositivi medici sopra
citati fino al 06/11/2015;

RILEVATO che il Servizio Farmacia Ospedaliera ha richiesto con nota del 07/12/2015, che
si  allega  sotto  il  n°  1  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  la
prosecuzione delle forniture dei dispositivi medici, corredati da indicazione sui quantitativi
presunti  per  l'anno 2016,  necessari  al  fine  di  assicurare  la  regolare  erogazione,  senza
soluzione di continuità, dei servizi di assistenza sanitaria ai pazienti di questa ASL;

VISTE le note del 01/12/2015 e del 21/12/2015 del Direttore del Servizio di Ginecologia e
Ostetricia del P.O San Martino di Oristano  con le quali ha comunicato:
- il fabbisogno per l'anno 2016 dei dispositivi in oggetto, nelle more dell'espletamento della
nuova gara aziendale;
- la dichiarazione di scelta ex art. 57 comma 2 lettera b) del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii,
con la quale ha individuato quali dispositivi medici che rispondono alle esigenze cliniche  -
terapeutiche dettagliatamente indicate nella relazione succitata, i Set Elevate PC anteriore
e posteriore commercializzati dalla TEGEA AMS e distribuiti in esclusiva per la Sardegna
dalla  Ditta  GAMED Srl  di  Selargius  (CA),  che si  allegano sotto il  n°  2 per  farne parte
integrante e sostanziale del presente atto;

ATTESO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 939  del 03.12.2015, è
stato approvato il Bilancio preventivo economico aziendale per l’anno 2016;

DATO ATTO che:
- con nota prot. n PG/2015/78311 del 21/12/2015 si è provveduto a richiedere alla Ditta
fornitrice la miglioria/conferma dei prezzi, patti e condizioni ad oggi praticati con richiesta di
revisione dei prezzi unitari praticati ai fini della riduzione degli stessi nella misura del 5%, in



conformità all’art. 8 lett. a) del D.L. 66/2014, convertito con modificazione nella L. 89/2014 del
23.06.2014, del D.L. n°78/2015, convertito in  legge n°125 del 06.08.15 nel perseguimento degli
obiettivi  di  razionalizzazione  e  contrazione  della  spesa  pubblica  delineati  nei  succitati
provvedimenti;
- che la Ditta Gamed Srl ha comunicato con nota prot. n. 394/rp del 22/12/2015 di applicare alla
fornitura in oggetto il 5% di sconto per il primo semestre dell'annno 2016; 

ATTESO che nel corso del corrente anno si è provveduto, con Deliberazione C.S.  n° 520 del
15/07/2015 a recepire gli esiti delle rinegoziazioni dei contratti in essere per l’anno 2015 a seguito
delle riduzioni operate sui prezzi unitari  e sulle prestazioni;

ATTESO  altresì che nel corso del corrente anno sono state effettuate indagini di mercato, con
conseguente  risoluzione  di  alcuni  contratti  in  essere  e  adesione  a  contratti  di  altre  Aziende
Sanitarie a condizioni più favorevoli per l’Azienda;

DATO ATTO che i  riscontri  ad oggi pervenuti,  unitamente a quelli  che perverranno,  saranno
oggetto  di  approfondita  analisi  anche  in  previsione  di  eventuale  risoluzione  anticipata  del
contratto nei casi in cui non sia stata concessa la citata riduzione ovvero nel caso in cui i prezzi
fossero superiori a quelli di riferimento, pubblicati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO inoltre che per quanto riguarda le contestazioni avverso la suddetta richiesta di
riduzione dei prezzi, analizzate le motivazioni giuridiche in esse esposte e la possibile insorgenza
di  contenziosi,  le  stesse verranno inoltrate,  per  il  tramite della  Direzione Generale,  all’Ufficio
Legale dell’ASL per il parere in merito alla tutela degli interessi dell’Azienda e alle azioni legali
perseguibili nel caso concreto;

CONSIDERATO che sulla  base delle  motivazioni  di  cui  sopra si  rende necessario procedere
all'acquisto dei sopra indicati prodotti ai sensi dell'art. 57 comma 2 lett. b)  del D. Lgs 163/2006 e
ss.mm.ii;

RITENUTO pertanto, al fine di evitare interruzioni nell'erogazione delle prestazioni sanitarie, di
dover  autorizzare,  nelle  more  dell'espletamento  di  una  nuova  procedura  negoziata  di
affidamento, la fornitura dei dispositivi medici per la correzione del prolasso genitale interamente
biomimetici  occorrenti  all'U.O  di  Ginecologia  e  Ostetricia  del  P.O  San  Martino  di  Oristano,
dettagliatamente  riportati  nel  prospetto  allegato  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale  (Allegato 3),  per il  periodo dal  01/01/2016 al  30/06/2016,  con riserva di  risolvere
anticipatamente  la  fornitura  in  caso  di  aggiudicazione  della  nuova  procedura  di  affidamento
aziendale;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R n. 3 del 07.08.2009;
Per i motivi esposti in premessa;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a)  di  autorizzare  la  prosecuzione,  nelle  more  dell'espletamento  di  una  nuova  procedura
negoziata  di  affidamento,  della  fornitura  dei  dispositivi  medici  per  la  correzione  del  prolasso
genitale  interamente  biomimetici  occorrenti  all'U.O  di  Ginecologia  e  Ostetricia  del  P.O  San
Martino di Oristano, dettagliatamente riportati nel prospetto allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale (Allegato 3), per il periodo dal 01/01/2016 al 30/06/2016, con riserva di
risolvere  anticipatamente  la  fornitura   in  caso  di  aggiudicazione  della  nuova  procedura  di
affidamento aziendale;

b) di far fronte alla spesa presunta di € 30.180,36 IVA inclusa sui fondi del conto A501010603
denominato “Acquisti di altri dispositivi medici” del Bilancio di previsione 2016, dando atto che i

centri di costo verranno individuati dalla Farmacia Ospedaliera all'atto dell'effettivo utilizzo
da parte della U.O interessata;

c) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati di pagamento a
fronte di presentazione di regolare fattura;

d) di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice
degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, quale Direttore dell'esecuzione della
fornitura il Direttore della Farmacia Ospedaliera ;

e)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari  generali,  al  Servizio  Contabilità  e
Bilancio, al Servizio Provveditorato, alla Farmacia Ospedaliera aziendale per l’esecuzione
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO          IL  DIRETTORE  SANITARIO
  Dott. Luciano Oppo              Dott. G. Andrea Ruiu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  28/12/2015  al

11/01/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 951 del 23/12/2015
	DELIBERA

